(33) *De Gratia*, I, 12, c. 14, n. 3.

"Respondeo imprimis hanc regulam generaliter esse veram: Qui non potest mereri de condigno vitam aeternam, nihil aliunde de condigno mereri posse. Et similiter aliam regulam esse veram: Quisquis meretur aliquid de condigno, eodem actu meretur vitam aeternam".

Esta doctrina, así asentada en general, puede comprobarse por las razones que Suárez aduce respecto de cada uno de los premios merecibles de condigno; o solamente de cóngruo. Respecto del mérito de vida eterna, tanto esencial como accidental, claramente afirma no poder darse sin gracia santificante:

"Nullus potest mereri gratiam, qui non possit mereri vitam aeternam; et ideo ostendendo *sine gratia* non posse aliquem mereri de condigno vitam aeternam, sufficienter probatur nihil posse de condigno mereri" (34).

Como para probar esta doctrina ocasionalmente se encontrarán infinidad de pasajes en este estudio, bastará notar lo relativo a la merecibilidad de la primera gracia actual (*gratia simpliciter prima*), y a la merecibilidad de la primera gracia santificante (*gratia secundum quid prima*).

Primera gracia actual. Suárez se remite a todo su *libro tercero de Gratia*, donde refuta la posición semipelagiana y prueba tal gracia no poder ser objeto de ningún mérito, ni de condigno ni de cóngruo, por parte de la criatura.

"Constat... apud Theologos esse manifestam haeresim dicere, posse hominem mereri *primam gratiam* per vires naturae, sive id intelligatur de merito de condigno, sive de congruo" (35).

"Ex his ergo principiis et testimoiiis satis manifestum est meritum etiam de congruo excludere *gratiam*, prout de illa Scriptura loquitur; nam dicit ita gratis dari, ut omnem excludat respectum ad quodlibet meritum recipientis et oriatur solum ex libera munificentia donantis. Quod saltem necesse est verum esse ratione *prima gratiae* seu vocationis, quae est radix caeterarum gratiarum... Et seclusa Scriptura, est per se hoc satis rationi consentaneum. Quia omne meritum etiam de congruo requirit proportionem aliquam fundatam vel in condicione seu dignitate personae operantis, vel saltem ipsius operis; quod si quis velit, addat etiam promissionem Dei. At nihil horum reperitur in actibus naturae viribus elicitis et ad supernaturalem gratiam comparatis. Ergo. Probatur minor. Quia persona supponitur originali peccato infecta; agimus enim de homine nondum iustificato; immo-

(34) *Ib.* n. 6.

(35) *Append. ad l. 12, c. 1, n. 1 seu Tract. de vera intelligentia auxillii efficacis.*

etiam homo in pura natura est per se satis improportionatus ad tale meritum, cum de se non habeat ordinem ad supernaturalem finem. Opus item est omnino improportionatum, quia in se est inferioris ordinis, et per nullum alium actum elevatur ad superiorem ordinem aut finem. Promissio denique nulla exstat... Ergo nulla est ratio aut conditio vel minimi meriti”⁽³⁶⁾.

Lo mismo recalca considerando las propiedades de la *perfecta donación*; la tercera de las cuales es que no proceda mérito de ninguna clase; lo cual dice cumplirse en la primera gracia:

“Tertium est, ut donator propter nullam aliam causam moveatur ad donandum, nisi ut exerceat munificentiam et liberalitatem, id est, ut non det propter aliquam remunerationem etiam antidoralem seu gratificativam... Reperiuntur ergo in donis gratiae tres illae conditiones perfectissime et exactissime... Tertia conditio est quae maxime ad propositum nostrum refert, eamque in hac donatione gratiae servari, imprimis colligi potest ex perfecta ratione donationis, quam in illa reperiri necesse est; cum Scriptura Sacra ubique significet in illa maxime ostendere Deum *summam liberalitatem ac liberrimam voluntatem* in donis suis distribuendis... Et ideo aliis locis cavet ne homines in hac parte aliquam gloriolam... sibi usurpent, sed totum Deo tribuant... Ostendens autem (Apostolus) quam liberalis sit haec gratia, subdit: ‘*Gratis enim estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis. Dei enim donum est, et non ex operibus, ut ne quis glorietur*’. Ubi primum expendenda est illa particula ‘*et hoc non ex vobis*’; excludit omnem causam ex parte recipientium, et in hoc constituit perfectionem huius gratiae. Et in hoc sensu ait esse donum Dei quasi per antonomasiā. Ac denique ‘*non ex operibus*’. Quae negatio universalior est quam esset dicere: ‘*non ex meritis de condigno*’. Fuit autem illa tota amplitudo necessaria ut locum haberet quod subdit: ‘*ut ne quis glorietur*’. Quacumque enim ratione gratia esset ex operibus solius naturae, non excluderetur omne id unde posset homo gloriari”⁽³⁷⁾.

Primera gracia santificante. La doctrina de la primera gracia santificante respecto del mérito de condigno, se contiene en las siguientes aserciones:

“Ut certum statuo nullam personam creatam posse huiusmodi gratiam alteri mereri de condigno, etiamsi maxime iusta sit”.

“Ulterius suppono neminem posse mereri sibi primam gratiam seu iustificationem per opera subsequentia iustificationem”.

(36) *De Deo*, I, 2, c. 6, n. 39.

(37) *Ib.* n. 35 y 37.

"Denique suppono nullum hominem peccatorem posse sibi de condigno mereri primam gratiam sanctificantem prius tempore quam iustificetur, seu per actus qui tempore praecedunt infusionem gratiae habitualis".

"Dioendum nihilominus est hominem, resurgentem a peccato, non mereri primam gratiam de condigno, etiam per amorem Dei super omnia, vel contritionem qua se ultimo seu proxime ad primam gratiam habitualem disponit".

"Concedo promississe Deum peccatoribus remissionem peccatorum sub illa conditione 'si veram paenitentiam et iuxta modum a Deo praescriptum agant'. Neque inde sequitur tale meritum esse de condigno, et ideo dixi non esse necessarium negare illam promissionem ad satisfaciendum illi argumento. Quia ad meritum de condigno non sufficit sola promissio etiam sub conditione alicuius operis...; sed requiritur ut opus in conditione positum sit proportionatum praemio, tam ex parte suae perfectionis, quam ex conditione seu dignitate et statu operantis... Cum igitur in nostro proposito, conditio sub qua talis promissio fit, non sit proportionata praemio, saltem ex defectu et incapacitate personae operantis, illa nihil obstat merito de congruo, nec ex illa sola meritum de condigno inferri potest. Maioris tamen claritatis gratia, distingui potest duplex promissio, una includens pactum et quamdam iustitiae aequalitatem ex utraque parte, quae dici potest promissio iustitiae seu conventionalis; alia dici potest promissio simplex, quae interdum absoltita est, interdum sub aliqua promissione, non tamen aequivalentis operis, quae propterea obligationem iustitiae inducere non valet. De priori ergo recte negatur antecedens in argumento sumptum; posteriori autem admissa, recte negatur consequentia, ut declaratum est" (38).

Asentado, pues, que la gracia santificante *se requiere* para el mérito de condigno, Suárez sin embargo juzga que esta necesidad es solo de *potentia ordinata, no absoluta*; pues Dios podría dispensarla a no ser en el caso de que la remisión del pecado no pudiera verificarse sino por la gracia habitual. Por eso distingue el caso del hombre lapso y el hombre inocente:

"Sic ergo distinguendum censeo iuxta duos sensus assertionis... Nam si homo supponatur in *statu peccati*, et remissionem eius fieri formaliter per inherentem gratiam habitualem et non aliter, sic censeo non posse, talem hominem etiam de *potentia absoluta* mereri de condigno vitam aeternam sine habituali gratia; quia sine illa non aufertur peccatum ut supponitur; quamdiu autem manet homo sub peccato, est prorsus incapax meriti de condigno apud Deum..."

(38) *De Gratia* l. 12, c. 24, n. 2-4.9.37. Cf. *Tract. de vera intel. aux. effic.* c. 10, n. 2.

"Dixi autem supponendum esse peccatum auferri per habitualem gratiam et non aliter. Nam si supponatur quod Deus alio modo vere auferat peccatum, tunc iudicandum esset de tali homine, sicut de innocentे qui nunquam peccasset. Loquendo ergo iuxta secundum sensum assertionis *de homine vel angelo innocentе*, existimo necessitatē gratiae habitualis ad meritum non esse intelligendam de potentia absoluta, sed de ordinata et attenta talium natura. Ratio est, quia supposita in tali persona conversione supernaturali ex auxilio gratiae, solum deest tali operi quaedam moralis dignitas quam haberet ex habitudine ad personam operantem si esset sanctificata per gratiam. Haec autem carentia perfectionis vel non est tanta quin, supposito pacto et promissione Dei sub conditione talis operis, in illa sufficiens proportio et condignitas inveniatur, quamvis non esset undequaque perfecta et quasi connaturalis, vel certe posset Deus sua extrinseca ordinatione illum quasi defectum sufficienter suplere, quia necessario elevaret hominem illum ad eum statum in quo consequi posset vitam aeternam, si quod in se est faceret cum auxilio sibi praeparato; ille autem status ad dignitatem moralē talis personae pertinere censeretur, immo ad quamdam illius sanctificationem" (39).

Pero *de potentia ordinata* no solo se requiere la gracia santificante, sino que es la raíz de la condignidad del mérito y esta circunstancia influye en el mayor mérito del mismo, aun dado que las obras sean iguales.

Que sea la gracia habitual la raíz de la condignidad de nuestros méritos respecto del premio con que Dios los galardona, lo afirma frecuentemente:

"Opera nostra ex virtute gratiae habent condignitatem proportionis ad gloriam" (40).

"Gratia facit homines dignos vita aeterna; ergo opera quae ex illa procedunt, ratione illius seu ex virtute illius sunt merita digna vitae aeternae. Antecedens notum est ex supra dictis de natura gratiae; nam est tam singularis participatio naturae divinae, ut ei sint connaturales participationes illorum actum quibus Deus beatus efficitur, qui sunt visio et amor sui, in quorum participatione vita aeterna consistit, et ideo verissime dicitur gratia facere hominem dignum vita aeterna tanquam perfectione et beatitudine sibi connaturali... Consequentia vero probatur; quia sicut gratia habet proportionem cum vita aeterna tanquam cum ultimo fine, ita opera gratiae habent proportionem et condignitatem cum eodem fine, tanquam media illi

(39) *De Gratia*, I. 12, c. 14, n. 16.

(40) *Ib.* c. 1, n. 18.

maxime proportionata, et consequenter ut merita eius condigna. Nam suppositis aliis conditionibus ad meritum necessariis, nulla maior proportio ad condignitatem meritorum considerari potest” (41).

“Licit Spiritus Sanctus sit extrinsecus motor, nihilominus, cum in iustis per gratiam habitat, illos [respondeo] reddere intrinsece proportionatos et dignos gloriae, et consequenter dare illis intrinsecam dignitatem et virtutem per quam faciant opera tali praemio digna. Unde non *accipiuntur* merita hanc condignitatem ab Spiritu Sancto tanquam a forma, ut sic dicam, vel inmediato motore, sed *a gratia* et tanquam a forma et tanquam ab interno principio, a quo habent actus interni, in quibus est proprium meritum, substantiam et perfectionem proportionatam gloriae” (42).

“Ad meritum de condigno, primum omnium (dico) in opere requiri fundamentum condignitatis et proportionis cum praemio, et hanc proportionem ac dignitatem nunc habere opera iustorum, *eo ipso quod talia sunt et a gratia procedunt*, non ex ordinatione extrinseca, sed ex natura sua... Et explicari potest imprimis ex his quae libro octavo diximus, quod gratia natura sua habet pro ultimo fine visionem Dei claram; nam hinc optime sequitur quod bona opera ab ipsa procedentia habeant connaturalem habitudinem et proportionem ad eamdem vitam aeternam, ac proinde quod ex se habeant dignitatem proportionis cum illo proemio...; quia medium proportionatum ad consequendum aliquem finem, si morale sit, etiam est moraliter dignum illo fine. Quod etiam a simili explicavi ex bonis operibus naturalibus factis ab homine in pura natura creato et sine peccato existenti; nam talis homo per talia opera condigne tenderet in beatitudinem naturalem, quae est in operibus gratiae respectu beatitudinis supernaturalis” (43).

Tratando *contra Bayo* que no basta la perfección del acto, si no existe la dignidad de la persona por la gracia habitual, para producir obras meritorias, dice:

“Negamus... esse in actu etiam supernaturali, *seclusa gratia personae operantis*, sufficientem proportionem et valorem moralem ad meritum de condigno. Idemque responsum evidentius applicatur ad fundamentum Baii; negamus enim tantam proportionem esse in actu peccatoris ad meritum, quanta est in opere iusti, etiamsi ex parte operis sit aequalitas in his quae ad substantiam vel honestatem aut libertatem actuum pertinent, solumque sit diversitas in conditione personae” (44).

(41) *Ib.* n. 14.

(42) *Ib.* n. 38.

(43) *Ib.* c. 17, n. 6.

(44) *Ib.* c. 14, n. 17.

Que mayor gracia habitual sea *raíz de mayor mérito* es cosa obvia y que Suárez manifiesta con su abundancia conocida. Aparte de la autoridad, aduce esta razón:

“Dignitas personae operantis est una ex conditionibus quae augent valorem operis in ordine ad meritum, etiamsi ex parte operis cetera aequalia sint; sed gratia constituit personam dignam ad merendum apud Deum; ergo maior gratia magis dignam; ergo eo ipso maior gratia meritum auget, etiam si alias opus sit aequale”⁽⁴⁵⁾.

Lo confirma con el *ejemplo de Cristo*, aunque indicando las enormes diferencias de ambos casos:

“Item in merito apud Deum veluti supremum exemplar est Christus Dominus, et meritum eius quod ex dignitate personae infinitum fuit. Fateor autem esse magnum discrimen non solum in excellentia dignitatis, sed in eo maxime quod in Christo illa dignitas suppositi operantis erat substantialis. et constituens ipsum suppositum per se operans; quod non habet gratia creata, quae accidentalis est, et ideo dici potest se habere concomitanter et non dignificare personam ut est principium talis operis. Sed nihilominus *exemplum* non parvam inducit probabilitatem; quia per gratiam fit homo filius Dei adoptivus et deus per participationem, et quidquid operatur in ordine ad placandum Deum ut patrem suum, seu in ordine ad vitam aeternam, quae hereditas filiorum Dei est, consequendam, moraliter operatur ut Dei filius et ut elevatus ad esse divinum participatum, et ideo etiam in his operibus moraliter censetur gratia concurrere ut dignificans personam”⁽⁴⁶⁾.

Sin embargo Suárez no admite un influjo físico de la gracia en el acto meritorio, sino solo *moral*, por dignificación radical en la persona:

“Respondetur hoc augmentum meriti non esse formaliter, ut sic dicam, ab habitu. Non enim dicimus ipsum habitum esse meritorium, sed actum qui a persona digniori facta per habitum, procedit. Et licet *habitus nihil influat physice in actum*, et ideo non reddit illum intensiorem, nihilominus *infinitus moraliter*, quia iustus operans se totum submittit Deo in obsequium eius, ideoque tale opus maioris aestimationis et valoris apud Deum est. Unde non vere dicitur habitualis gratia ibi tantum materialiter et concomitanter se habere; nam etiam concurrit ad meritum ut circumstantia personae operantis, sicut concurrit ad impetrationem et satisfactionem, quae sine dubio

(45) *Ib. c. 22, n. 3-4.*

(46) *Ib. n. 4; cf. n. 5-8.*

eo plus valet apud Deum, quo persona se affligens et humilians in conspectu Dei et in obsequium eius, sanctior est et dignior apud ipsum” (47).

También restringe Suárez la *medida* en que dicha gracia habitual concurre al aumento del mérito. No según todo el valor y la plenitud de la gracia santificante. Porque si bien dignifica la persona, no santifica propia y físicamente al acto, que es propiamente el meritorio:

“*Gratia personae non ita significat actum eius sicut sanctificat personam ipsam; nimilum informando illa, cique inhaerendo; sed solum per quamdam habitudinem et moralem respectum.* Et ideo non sequitur tantum valorem conferre actui ad merendam gratiam, quanta ipsa est. Verum igitur est totam gratiam personae et omnes gradus eius conferre ad valorem actus, *non tamen secundum illam aequalitatem*, sed secundum quamdam proportionem; quae prudenti arbitrio definienda est, et in ordine divinae Providentiae est iam praedefinita” (48).

Por el contrario, la falta de condignidad en la persona hace imposible merecer de condigno la primera gracia habitual, y eso aun en la hipótesis de una divina promesa, como antes hemos expuesto (49).

Por conclusión podemos referir las palabras que sintetizan su pensar en este punto, a propósito de la primera gracia actual y primera santificante:

“*Conveniunt [prima gratia simpliciter seu prima gratia actualis et prima gratia habitualis] quia neutra cadit sub meritum de condigno; quia utramque illarum necesse est ante illud supponi. Nam homo non sanctificatus non est capax meriti de condigno, nec pie operari potest sine praeveniente Dei auxilio. Secundo convenient, quia neutra cadere potest sub meritum etiam de congruo seu impetratorum, fundatum in actu elicito a libero arbitrio per solas vires naturales suas, quia huiusmodi actus est improportionatus ad totum supernaturale bonum. Et ideo nec per modum meriti, nec per modum congruae et proportionatae dispositionis potest aliquod donum illius ordinis impetrare... Differunt tamen, quia prima gratia auxilians necessario excludit omne meritum, etiam imperfectum et impetratorum, quibuscumque viribus factum; quia ante primum auxilium non potest praecedere actus procedens ab auxilio gratiae, alias illud non fuisset primum; actus vero*

(47) *Ib.* n. 6.

(48) *Ib.* n. 7.

(49) *Ib.* c. 24, n. 37.

non procedens ab auxilio non potest esse meritorius alicuius priae; ergo in nullo prorsus actu fundari potest meritum etiam impetratorum huius primae gratiae... At vero prima gratia sanctificans... cadere potest sub meritum imperfectum, fundatum tamen in auxilio gratiae, quod solet Augustinus impetratorum vocare, Scholastici autem de congruo... Ratio a priori est, quia, licet haec gratia vocetur prima in ratione formae sanctificantis, quia revera est prima forma huiusmodi, nihilominus in toto ordine gratiae non est prima, sed supponit plures alias gratias, quae licet non sanctificant formaliter, sunt tamen principia iuste et pie operandi aliquo modo, et ideo sub gratia iustificationis in tota sua latitudine sumpta includuntur, quia ad iustitiam aliquo modo preeparant”⁽⁵⁰⁾.